Nītekim ol resmi ʿādetdür ḳodum 210a2

Nüshalarda Câmasbnâme’nin telif tarihine ilişkin olarak H. 833/M.1429 tarihine
işaret edilmektedir: İBB Atatürk Kitaplığı, No. 587, H. 833/M. 1429; Millet Kütüphanesi Ali
Emiri, No.1202, H. 833/M. 1429; Vatikan nüshası 52, H. 833/ M. 1429; Vatikan Nüshası 156;
H. 833/M. 1429… Ancak Paris Biblioteque 1363 numaralı nüshada telif tarihi H. 600/M.
1204’tür. Karademir (2004, s. XXXIV) bu tarihin eserin telif tarihi bakımından imkânsız
olduğunu ileri sürmekte söz konusu tarihte daha Osmanlı Devleti’nin kurulmadığını,
Abdî’nin eseri II. Murad’a ithaf ettiği, onun katında okunması için yazdığı düşünüldüğünde
bunun mümkün olmadığını ifade etmektedir.

Tunus nüshasının telif tarihi 210a1 numaralı beyitte H. 871/M. 1467 yılı olarak
verilmiştir. Câmasbnâme’nin telif tarihinin H. 833/ M. 1429 olduğu bilindiğine göre Hicri
871/1467 telif tarihi bakımından zorlama bir tarih görüntüsü vermekte, Abdî’nin ilk
telifinden 38 yıl sonra bir başka telif yaptığı anlamına gelmektedir. Ayrıca Abdî’nin,
Câmasbnâme’yi II. Murad’a ithaf ettiği düşünüldüğünde bu tarih (H. 871/ M. 1467) sultan II.
Murad’ın değil, oğlu II. Mehmed (Fatih)’in saltanatıdır.

Bununla birlikte Tunus nüshasının müellifin H. 871/ M.1467 tarihli bir başka
hattından istinsah edildiğini destekleyen durum diğer nüshalarda olmayan telif tarihine ve
istinsah tarihine sahip olmasıdır. Nüshanın ferağ kaydında müellif hattından ya da müellif
nüshasından istinsah edildiğine ilişkin bilgi mevcut değildir. Abdî’nin hayatına, hangi
zaman aralığında yaşadığına dair elimizde net bilgiler de yoktur. Dolayısıyla H. 871/ M.1467
tarihinin yazarın bir başka telifine ait olup olmadığına ilişkin bir bilgiye ulaşmak bugün için
mümkün değildir.

Hakkında bilgi sahibi olduğumuz nüshalarda10 Câmasbnâme’nin telif yeri Bandırma
iline bağlı Aydıncık (Edincik)’tır.

4).

2.5. Müstensih, İstinsah Tarihi ve Yeri

Nüshanın müstensihi Ali bin Muhammed’dir. Bu bilgi 210b sayfasındaki ferağ
kaydında “Ketebehu el-faḳīru’l-ḥaḳīr Ali bin Muḥammed Tahrīran fī-evāhiri şehri rebīʿul
evvel fī-sene 949” ibaresi ile verilmiştir. Tunus nüshasının istinsah tarihi H. 949/M. 1542
Rebiülevvel ayının sonlarıdır.

2.6. Nüshaya İlişkin Diğer Bilgiler

Nüsha, Tunus Devlet Kütüphanesinde (Mektebetü’l-Vatanî) 09437 numarada
kayıtlıdır. Nüsha 20,5x14 cm ölçülerinde, 20,5 cm uzunluğunda, aharlı kâğıt ve güzel nesihle
tamamı 13 satır ve harekeli olmak üzere yazılmıştır.

Bahse konu temellük kaydının üzerine gelecek şekilde Muhammed
Sadık Paşa Bey ibareli kare biçimli mühür, altında ise kenarları “dâru’l-mektebu’l-vatanî,
ortasında Tunus ibaresi bulunan daire şeklinde bir mühür yer almaktadır.

Zeytune Camisi Tunus’ta ilk inşa edilen yapılardandır. Emevi valilerinden Hassân b.
Numân tarafından H. 80’de (699) inşa edilen cami daha sonraki yıllarda birçok devlet adamı
tarafından genişletilmiştir. Rivayete göre cami adını inşa edildiği yerde bulunan zeytin
ağacından almıştır. Buna ek olarak Nûr sûresinin 35. âyetinde Allah’ın nurunun temsili için
verilen örnekte geçen “zeytûne” kelimesi ile ilişkilendirilmektedir.

İlk kez tanıtılan bir
nüshadır ve daha önce üzerine herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Tunus nüshası diğer
nüshalardan telif tarihi ve telif yeri bakımından farklılık göstermektedir. Câmasbnâme’nin
hemen bütün nüshalarında ve eseri tanıtan çalışmalarda telif yeri Aydıncık (Edincik), telif
tarihi H. 833/1429’dur. Tunus nüshasının telif yeri Bulgaristan sınırları içerisinde yer alan
“İstanmaka”, telif tarihi ise H. 871/M. 1467’dir. Nüsha H. 871/M. 1467 tarihli müellif
hattından ya da bir müellif nüshasından istinsah edilmiş olabilir. Nüshanın vikâye
varaklarında bu durumu destekleyen bilgilerle karşılaşılmamıştır. Nüshada Zeytune
Camisine ait temellük kaydı ve Muhammed Sadık Paşa Bey’e ait mühür bulunmaktadır.
İstinsah tarihi bakımından eserin eski nüshalarından birisidir.